— 1 —

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

上海市科学技术委员会

沪科提复〔2024〕42 号

对市政协十四届二次会议

第 0239 号提案的答复

市科协：

你们提出的“关于推进科研组织模式变革，实现‘零碳’科

研的提案”收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

一、关于科研组织实施模式改革

（一）优化基础研究组织实施模式

持续深化“基础研究先行区”建设，加大改革探索力度，研

究形成《关于进一步深化上海市基础研究先行区建设的实施方

案》《基础研究先行区专门机构组建方案》，坚持突出原创导向，

— 2 —

完善更加符合基础研究规律的管理举措，改革基础研究组织实施

机制，强化“选人而非选项目”，实施长期稳定支持和长周期评

价等举措，支持优秀青年科学家开展高风险、高价值基础研究。

设立上海尚思研究院、上海数学与交叉学科研究院等面向基础研

究的高水平新型研发机构，遵循基础研究和人才成长规律，大力

支持前沿基础研究，力争用 10 年时间，引育国际一流基础研究

人才，形成符合基础研究规律的管理制度，产出若干重大原创性

成果。

设立探索者计划，发挥好行业、企业“出题者”“阅卷人”

作用，与市科委共同资助科研项目，开展应用基础研究和共性技

术研究。

（二）探索关键技术攻关组织实施模式

一是建立健全重要领域行动方案制定实施与工作推进机制，

围绕重要领域形成行动方案，落实细胞治疗等领域专项行动方

案，制订并实施计算生物学、基因治疗、合成生物学、元宇宙、

区块链、高温超导等领域专项行动方案，根据行动方案提出研究

方向，公开或定向征集项目承担单位。

二是以任务为导向，设立新型研发机构开展技术攻关，并探

索“预算+负面清单”管理模式。聚焦人工智能、新一代互联网

技术（Web3.0）、区块链、合成生物学等前沿领域，组建上海浦

芯未来互联网技术研究院、上海合成生物学创新中心、科学智能

研究院等新型研发机构，积极筹建全球健康创新研究院等，汇聚

高端人才，支持开展高水平创新，促进科技创新与产业创新紧密

融合。

— 3 —

三是聚焦国产大飞机、集成电路等技术攻关需求，进行“揭

榜挂帅”试点改革，凝练科技攻关任务，面向全国张榜、招募揭

榜者。2020 年，市科委会同上海集成电路装备领域重点企业，以

集成电路装备研发的关键通用技术需求为榜单，启动“揭榜挂帅”

试点改革。围绕国家重大战略，联合上微公司、商飞公司等科技

领军企业，聚焦国产大飞机、集成电路等技术攻关需求，凝练科

技攻关任务，面向全国张榜、招募揭榜者，坚持任务目标导向，

不设行业、地域限制，按照“谁能干就让谁干”“怎么行就怎么

干”确定项目承担单位。截至 2023 年底，累计张榜 5 次，发布

“榜单”71 条，布局科技攻关项目 76 项，资助经费超过 1.5 亿

元。

二、关于科研经费管理改革

（一）深化落实科研经费管理“放管服”改革

2023 年 3 月，市财政局会同市科委等部门修订发布《上海市

科研项目专项经费管理办法》，强化绩效导向，建立健全更符合

科研规律的科研经费管理机制，针对科研经费与项目管理办法开

展一系列“放管服”改革，相关举措包括：预算调剂权全部下放

给项目承担单位或项目（课题）负责人，科研人员可根据科研活

动实际自主安排；扩大结余资金留用自主权，结余资金可留归承

担单位使用，统筹用于科研活动直接支出；精简合并预算编制科

目，直接费用预算科目精简为设备费、业务费、劳务费三个预算

科目，并精简费用测算说明；放宽劳务费使用范畴，可用于开支

科研辅助人员费用，缴纳社会保险补助、住房公积金等。明确按

课题出具审计报告的项目，不再出具项目层面审计报告；对创新

— 4 —

能力和潜力突出、创新绩效显著、科研诚信状况良好的承担单位，

可不再开展结题财务审计。

此外，根据《上海市科技计划项目管理办法》，项目承担单

位可自主调整技术路线、项目合作单位、项目参与人员等内容（包

括提前申请验收等）。

（二）有序实施科研项目经费“包干制”试点改革

自 2019 年以来，市科委会同市财政局及各试点科研单位在

国内率先启动科研项目经费“包干制”试点，以信任为基础、绩

效为导向、诚信为底线，取消项目预算编制，实行定额方式资助，

结合负面清单管理，探索正面引导经费管理模式，直接费用与间

接费用不作区分，各科目开支不设比例限制，将经费使用与管理

自主权充分下放单位。在项目实施过程中，项目承担单位可根据

科研活动实际需要，在总预算不变的情况下自主调整全部科目的

经费支出。

试点过程中，试点单位开展一系列管理模式创新，制定专项

管理办法，积极优化科研经费管理服务，大幅带动试点单位科研

服务能力提升，有效激发科研人员创造活力。

2023 年 5 月，市科委制定发布《进一步完善上海市财政科研

项目经费“包干制”试点方案》，进一步细化“包干制”管理有

关要求，健全制度保障。

三、关于科研项目绩效评价改革

2023 年，市科委修订发布《上海市科技计划项目综合绩效评

价工作规范》，按照科学合理开展绩效评价的原则，优化项目综

合绩效评价管理。

— 5 —

一是落实分类评价。根据计划特点，针对性地提出差异化绩

效评价指标；根据项目类型特点，采取同行评议、实地考察、现

场测试、功能演示等多种组织方式，组合邀请相关技术、产业、

投资、管理、财务等各类专家共同开展评审。

二是简化评价环节。项目综合绩效评价评前审查调整为形式

审查。创新能力和潜力突出、创新绩效显著、科研诚信状况良好

的承担单位可自行开展综合绩效评价。市级财政资助资金总额在

100 万元（含）以下的项目可简化评议程序。

四、提案建议采纳情况及下一步打算

您提出的强化任务导向、应用指向、数据监管等建议，十分

中肯，也很有针对性，对我们的工作有很好借鉴意义。我们将会

同市发展改革委、市财政局等部门，进一步深入研究可行性，细

化措施，具体包括以下三方面：

一是优化科研组织实施模式。持续推进“基础研究先行区”

建设，在生命科学、化学等领域率先启动实施“卓越研究员”计

划，实行长期稳定资助和长周期评价。扩大“探索者计划”实施

范围，引导企业加大基础研究投入，推动产业需求与基础研究深

度融合。将“揭榜挂帅”试点范围扩大到人工智能、生物医药等

本市其他重点领域，持续凝练需求、推进项目布局。借鉴美国国

防部高级研究计划局（DARPA）科研组织模式，探索实施项目经

理主导的管理机制，健全全生命周期创新管理体系，进一步提升

科研管理体系整体效能。

二是深化落实科研管理“放权”“减负”“松绑”。进一步扩

大“包干制”实施范围，将软科学重点项目全部纳入“包干制”

— 6 —

试点范围，深化经费包干制、科研项目绩效评价等改革探索，减

轻科研人员事务性负担，加大科研人员激励力度。支持承担战略

性任务的新型研发机构探索“预算+负面清单”管理模式。

三是提升科研数据管理效率。加快推进上海市科技管理信息

系统 2.0 版本研发上线，按照体验便捷化、流程体系化、功能抽

象化、服务性能化的要求，进一步完善功能、提升服务能效和用

户体验，推动数据共享和应用协同，加强对科研项目全过程动态

管理。加强科技报告管理与开发利用，推动科技报告共享使用，

优化科研数据管理，推动科研成果转化。

感谢你们对本市科技工作的关心和支持。

上海市科学技术委员会

2024 年 5 月 27 日

联系人姓名：张鹏宇 联系电话：23117270

联系地址：人民大道 200 号 邮政编码：200003

抄送：市政府办公厅建议提案处，市政协提案办。

上海市科委办公室                      2024 年 5 月 27 日印发